F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 13/2019

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR-------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 12 de

23/05/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A pedido da Associação Caboverdiana de Sines, efetuou o transporte de uma mesa de ping

pong das instalações da Associação até ao Agrupamento Vertical de Escolas de Sines;----------

- A pedido da ETLA e no âmbito do concurso de ideias: Ciência e Tecnologia ao Serviço do

Ambiente, aceitámos ser parceiros para ser instalado e testado o protótipo do projeto “Step-on-

it”;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos o Pavilhão e equipamento ao Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 744 para

o dia 08 de junho, para a realização de um convívio;---------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- Após análise do pedido efetuado pelo Porto de Abrigo da Santa Casa da Misericórdia de Sines,

decidiu-se isentar do pagamento das mensalidades das crianças que irão entrar no projeto Férias

de Verão no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------

- No período de 17 a 24 de junho estará de férias.------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 13/2019 – 06 JUNHO



O Presidente

Propõe que:

Considerando os termos e os efeitos do nº 2 do artigo 38º da Lei nº 50/2018 de 16 de agosto -

Lei-quadro da transferência de competências para as autarquias locais e para as entidades

intermunicipais - e o Decreto-lei nº 57/2019 de 30 de abril o qual concretiza a transferência de

Competências dos municípios para os órgãos das freguesias;-----------------------------------------

Considerando que estes diplomas preveem até 2021 a transferência gradual de competências

em diferentes domínios e descritas no artigo 2º do Decreto-lei nº 57/2018 de 30 de abril;-------

Considerando que tais transferências de competências implicam a assunção de

responsabilidades financeiras, patrimoniais e com recursos humanos;------------------------------

Face ao supra exposto, proponho que:

- Seja aprovada a presente proposta de não aceitação de transferência de competências para a

Junta de Freguesia de Sines no ano de 2019, tendo em consideração que a apreciação geral

sobre o processo, o conjunto de implicações financeiras, humanas e organizacionais obrigam a

uma ponderação e cuidados responsáveis, uma vez que a intenção desta proposta é dar tempo à

Junta de Freguesia para negociar com a Câmara Municipal e a DGAL – Direção Geral das

Autarquias Locais, as verbas e a forma de assegurar as novas competências previstas no artigo

38º da Lei nº 50/2018.---------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta deverá ser remetida à Assembleia de Freguesia de Sines para deliberação

dando cumprimento aos diplomas já atrás referidos.---------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- No âmbito das férias escolares do Verão, a Junta de Freguesia irá realizar uma vez mais o

projeto “ Férias na Gaivota”. Consequentemente irá haver um maior número de utentes no ATL,

pelo que propõe proceder a um ajuste direto para a prestação de serviço de auxiliar no ATL “A

Gaivota” de 24 de junho a 31 de agosto de 2019, enviando convite à Srª Sónia Gonçalves Sobral

Maria, Rute Isabel Cruz Silva Gonçalves e Patrocínia Maria Macedo da Silva Augusto

Camacho para a apresentação de uma proposta de preço para o referido serviço.------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Proposta de autorização de abertura do Procedimento Concursal – Recrutamento de 2

Assistentes Operacionais.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Autorizar a abertura do procedimento concursal comum para

constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista

o preenchimento de 2 postos de trabalho, na carreira/categoria de assistente operacional, sendo

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 13/2019 – 06 JUNHO



que o período de candidaturas será de 10 dias úteis a contar da data da publicação do aviso no

Diário da República.

Composição do júri:

Presidente – Cristina Mata

1º Vogal – Ana Lúcia Venturinha

2º Vogal – Lénia Santos

O 1º vogal substitui o Presidente nas suas faltas ou impedimentos.

Suplentes:

Vogal - Raquel Costa

Vogal – Teresa Pablo

ORDEM DE TRABALHOS:

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 772 de 27/05/2019 remetendo orçamento para fornecimento e

aplicação de fechadura antipânico.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar o serviço de

fornecimento e aplicação de fechadura antipânico em porta com 3,20 mt altura à empresa José

Filhó no valor de 650,00 € com Iva incluído.”----------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 775 de 27/05/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para todos os dias úteis do mês de junho.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder conforme moldes

anteriores, ou seja, durante os dias úteis.”----------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 782 de 28/05/2019 remetendo informação relativa a

transferência de competências.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

NOVASBE – MARGARIDA ORTIGÃO

Presente e-mail com entrada nº 786 de 28/05/2019 solicitando a divulgação de uma discussão

de grupo sobre natureza, ambiente e utilização de recursos naturais a realizar dia 2 de julho.---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação de

divulgação.”--------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente ofício com entrada nº 788 de 28/05/2019 solicitando apoio financeiro.------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito.”--------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 797 de 30/05/2019 remetendo informação relativa ao regime de

faltas dos trabalhadores em funções públicas.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 13/2019 – 06 JUNHO



ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 801 de 31/05/2019 remetendo informação relativa à celebração

de acordos de capitação com a ADSE.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 812 de 03/06/2019 solicitando informação sobre eventos a

divulgar na publicação Sines em Agenda (julho/agosto 2019).---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar evento Banho 29.”--------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 828 de 05/06/2019 solicitando a nossa colaboração com a oferta

de trofeus no âmbito do “XX Festival do Alentejo” a realizar dia 13 de julho.---------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Apoiar através da aquisição de

troféus até ao valor de 100,00 €.”-------------------------------------------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada nº 829 de 05/06/2019 remetendo convite para Ação de

Sensibilização Património e Ambiente em Contexto de Práticas Agrícolas a realizar dia 19 de

junho.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo tesoureiro, Sr. José Castanheira e 2º Vogal, Sr. Carlos Salvador”.---------------

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 830 de 05/06/2019 solicitando apoio para as provas desportivas,

no âmbito da Festa do Avante, com a oferta de trofeu ou taça.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Apoiar através da aquisição de um

troféu no valor de 50,00 €.”--------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO SALÃO COMUNITÁRIO DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 831 de 05/06/2018 solicitando apoio financeiro para a iniciativa

das festas tradicionais da Sonega – Mastro com Biscoitos a realizar nos dias 22 e 23 de junho.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

200,00 € para fazer face às despesas da festa que tem como finalidade apoiar o centro de dia.”-

CNE – CORPO NACIONAL DE ESCUTAS – AGRUPAMENTO 744

Presente e-mail com entrada nº 833 de 06/06/2019 remetendo convite para as cerimónias de

Promessas de Escuteiros que se realizarão na Igreja Matriz de Sines, nos dias 7 e 8 de junho.--

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar nas cerimónias religiosas, no entanto por motivos de agenda não nos é possível estar

presentes no jantar.”-----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 13/2019 – 06 JUNHO



JOSÉ SILVA

Presente e-mail com entrada nº 835 de 06/06/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 17 de junho.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________